1

Распространяется бесплатно

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК

БОГУЧАНСКОГО РАЙОНА

№ 23

12 мая 2022 год

2

Перечень

1. Извещение.
2. Проект решения Богучанского районного Совета депутатов «О внесении изменений

и дополнений в Устав Богучанского района Красноярского края»
3. Решение Богучанского районного Совета депутатов  № 18/1-131 от 24.08.2017 г.

«О порядке учета предложений по проекту Устава Богучанского района, проекту решения Богучанского
районного Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Богучанского района
Красноярского края», порядка участия граждан в его обсуждении»»

3

ИЗВЕЩЕНИЕ

Администрация Богучанского района извещает о проведении публичных слушаний по проекту решения
Богучанского районного Совета депутатов  «О внесении изменений и дополнений в

Устав Богучанского района Красноярского края»

Вопрос, выносимый на публичные слушания: обсуждение проекта решения Богучанского районного Совета
депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Богучанского района Красноярского края».

Дата, время и место проведения публичных слушаний:
24 мая 2022 года в 13-00 ч., начало регистрации 12-30 ч. по адресу: Красноярский край, Богучанский район,
с. Богучаны, ул. Октябрьская, д. 72 (зал заседаний администрации Богучанского района, 2й этаж).

Инициатор проведения публичных слушаний: Глава Богучанского района

Порядок ознакомления населения с проектом решения Богучанского районного Совета депутатов «О
внесении изменений и дополнений в Устав Богучанского района Красноярского края»:

проект решения размещен в Официальном вестнике Богучанского района от 22.04.2022 № 20, на
официальном сайте Администрации Богучанского района в разделе «Нормотворчество».

БОГУЧАНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ (ПРОЕКТ)

.2022                            с. Богучаны                                 №

О внесении изменений и дополнений в Устав Богучанского района Красноярского края

В целях приведения Устава Богучанского района Красноярского края в соответствие с требованиями

Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от  07 февраля 2011 N 6-ФЗ  "Об общих
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и
муниципальных образований", руководствуясь статьями  32, 36  Устава Богучанского района, заключением
Управления территориальной политики Губернатора Красноярского края по результатам юридической
экспертизы решения Богучанского районного Совета депутатов от 28.09.2021 года  № 14/1-95 «Об
утверждении положения о Контрольно-счётной комиссии муниципального образования Богучанский
район», Богучанский районный Совет депутатов

 РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Богучанского района Красноярского края следующие изменения и

дополнения:

1.1. Абзац 1 пункта 3 статьи 7 после слов «главой муниципального района» дополнить словами
«Контрольно-счетной комиссией района,».
1.2. Подпункт 37 пункта 1 статьи 8 изложить в новой редакции:
«37) организация в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О кадастровой
деятельности» выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории;»;
1.3. Статью 15 изложить в новой редакции:
«Статья 15. Преобразование муниципальных образований

 Преобразование муниципальных образований регулируется Федеральным законом от 6 октября 2003
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Преобразованием муниципальных образований является объединение муниципальных образований,
разделение муниципальных образований. Объединение всех поселений, входящих в состав муниципального
района, осуществляется с согласия населения, выраженного представительными органами соответствующих
поселений и муниципального района, и влечет наделение вновь образованного муниципального образования
статусом муниципального округа.

При этом если население двух и более поселений не выразило в установленной форме своего
согласия на объединение всех поселений, входящих в состав муниципального района, такое объединение не

осущ
также

Федер
субъе

муниц
орган
образ
самоу

«Стат
лица

думы
закон
заним
Росси
муниц
местн
орган
октяб
Федер

«Орга
июля
Федер

«1. К
дейст
район
1.7.
Контр

регис
сфере

госуд
Офиц

внесе
дня ег

Предс
Совет

_____
« ___

О

ествляется. М
е указанные п
Преобразов

рации по ин
ектов Российс

 Инициатив
ципального о
нов государст
зования не д
управления д
1.4. Д
тья 17.1. Стат

Выборные д
ы Федерально
нодательных
мать иные го
ийской Фед
ципальной сл
ного самоупр
на муниципал
бря 2003 год
рации», иным

1.5. Аб
анизация и о
 2020 года №
рации.».

1.6. Пу
Контрольно-с
твующим ор
нным Совето

 Пункт 2
рольно-счетн

2. Поручить
страцию в те
е регистрации

3. Контроль
4. Настояще

дарственной
циальном вес

5. Глава Бо
ении изменен
го поступлен

седатель Богу
та депутатов

____________

_ » ______ 202

порядке учет

Муниципальн
поселения ут
вание муниц
ициативе нас
ской Федерац
ва органов м
образования
твенной влас
должен вступ
данного муни
Дополнить ста
тус депутата,

должностные
ого собрания
(представите
сударственны
ерации, а
лужбы, если
равления не
льного образ
а №131-ФЗ
ми федеральн
бзац 4 пункта
существлени

№ 248-ФЗ «О

ункт 1 статьи
счетная коми
рганом внеш
м депутатов.
 статьи 53
ной комиссии
ь Главе Бо
ерриториальн
и уставов мун
ь за исполнен
ее решение
регистрации

стнике Богуча
огучанского р
ний и дополне
ния из Управл

учанского ра
А.С. Медвед

__
22 года

Б

24.08.2017

та предложен

ный район, в
трачивают ста
ципальных о
селения, орг
ции, федерал
местного само
оформляется
ти. Закон суб
пать в силу в
иципального о
атьей 17.1  сл
, члена выбор

е лица местно
я Российско
ельных) орга
ые должност
также долж
иное не пред
 может одн
зования, за и
«Об общих
ными законам
4 статьи 47 и

ие видов муни
государствен

49 изложить
иссия муници
шнего муниц

».
после слов

и».
огучанского
ный орган уп
ниципальных
нием настоящ

подлежит
и, вступает
анского райо
района обяза
ений в Устав
ления Минис

айонного      И
дев              В.

                    _
                   «

БОГУЧАНСКИ

ний по проект

котором все
атус муницип
образований
анов местног
льных органо
оуправления
я решениями
бъекта Росси
в период изб
образования,
ледующего со
рного органа

ого самоупра
ой Федераци
анов государ
ти Российско
жности госу
дусмотрено ф
новременно и
сключением
принципах о
ми.».
изложить в н
иципального
нном контрол

ь в новой реда
ипального о
ципального

«муниципал

района нап
полномоченн
х образовани
щего решения
официально
в силу в
на, за исключ
ан опублико
в Богучанског
стерства юсти

И.о. Главы Бо
М. Любим

____________
___ » ______

ИЙ РАЙОННЫ
РЕШЕН

       с. Богуча

ту Устава Бог

е поселения, в
пального обр
осуществля

го самоуправ
ов государств
, органов гос
соответствую
ийской Федер
бирательной
, в период кам
одержания:
а местного са

авления не м
ии, сенаторам
рственной вл
й Федерации
ударственной
федеральными
исполнять по
случаев, уст

организации

новой редакци
о контроля ре
ле (надзоре) и

акции:
бразования Б
финансового

льного райо

править наст
ного федерал
ий.
я возложить н
ому опубли
день, следу
чением пункт
вать (обнаро
го района Кр
иции Российс

огучанского р

_______
__  2022 года

ЫЙ СОВЕТ ДЕ
НИЕ
аны

гучанского р

входившие в
разования.
яется закона
вления, орган
венной власти
сударственно
ющих органо
рации о преоб
кампании п
мпании местн

амоуправлени

могут быть д
ми Российск
ласти субъект
и, государств
й гражданск
и законами. В
олномочия д
тановленных
местного сам

ии:
егулируются
и муниципал

Богучанский
о контроля

она» дополни

тоящее реш
льного орган

на Главу Богу
икованию (о
ующий за д
та 5 настоящ
одовать) заре
расноярского
ской Федерац

района

а

ЕПУТАТОВ

                    №

айона, проек

в его состав, о

ами субъект
нов государс
и.
ой власти о
ов местного с
бразовании м
о выборам о
ного референ

ия, выборног

депутатами Г
кой Федерац
тов Российск
венные должн
кой службы
Выборное до
депутата пре
Федеральны
моуправлени

Федеральны
ьном контрол

й район явля
и образуетс

ить словами

шение на го
на исполните

учанского ра
обнародовани
днем его оп
щего решения
егистрирован
края в течен
ции по Красн

№ 18/1-131

кту решения Б

объединилис

тов Российс
ственной вла

преобразован
самоуправлен
муниципальн
органа местн
ндума.».

го должностн

Государственн
ции, депутата
кой Федерац
ности субъек
и должно

лжностное ли
едставительн
ым законом о
ия в Российс

м законом от
ле в Российс

яется постоян
ся Богучанск

и «председат

осударственн
ельной власт

йона.
ию) после
публикования
.
нное решени
ние семи дней
ноярскому кр

Богучанского

4

сь, а

кой
асти

нии
ния,
ного
ного

ного

ной
ами
ции,
ктов
ости
ицо
ного
от 6
кой

т 31
кой

нно
ким

тель

ную
ти в

его
я в

ие о
й со
раю.

о

5

районного Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Богучанского района
Красноярского края», порядка участия граждан в его обсуждении

   На основании статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 70 Устава
Богучанского района Красноярского края, Богучанского районного Совета депутатов от 15.06.2015 № 48/1-
389, Богучанский   районный Совет депутатов

                РЕШИЛ:
1.  Принять Порядок учета предложений по проекту Устава Богучанского района, проекту

решения Богучанского районного Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав
Богучанского района, порядок участия граждан в его обсуждении.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по
законности и управлению муниципальным имуществом (Д.П. Плохой).

8. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днём опубликования в Официальном
вестнике Богучанского района.

Председатель Богучанского районного
 Совета депутатов
Т.В.Брюханова
______________

Глава Богучанского района

А.В.Бахтин
_______________

«24» августа 2017г.                         «24» августа 2017г.

Приложение 1
к Решению

Богучанского районного
Совета депутатов

от 24.08. 2017 г. N 18/1-131

ПОРЯДОК
УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ УСТАВА БОГУЧАНСКОГО РАЙОНА, ПРОЕКТУ

РЕШЕНИЯ БОГУЧАНСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ "О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ БОГУЧАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО

КРАЯ",
ПОРЯДОК УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ

Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями статьи 44 Федерального закона от 6

октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации" и регулирует порядок учета предложений по проекту устава Богучанского района, проекту
решения Богучанского районного Совета депутатов "О внесении изменений и дополнений в Устав
Богучанского района Красноярского края", порядок участия граждан в его обсуждении (далее по тексту -
проект Устава, проект изменений в Устав, Порядок).

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Предложения об изменениях и дополнениях к опубликованному проекту Устава, проекту

изменений в Устав могут вноситься:
1) жителями, проживающими на территории Богучанского района и обладающими избирательным

правом;
2) представительным органом Богучанского района;
3) Главой Богучанского района.
1.2. Население Богучанского района вправе участвовать в обсуждении опубликованного проекта

Устава либо проекта изменений в Устав.
1.3. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав

передаются в Богучанский районный Совет депутатов, который ведет учет поступивших предложений по
проекту Устава, проекту изменений в Устав, в письменном и устном виде.

1.4. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав
должны быть внесены в Богучанский районный Совет депутатов (далее – Совет депутатов) в течение 10
дней с момента опубликования проекта соответствующего документа.

6

2. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ ПОСТУПИВШИХ ПРЕДЛОЖЕНИЙ
ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ И ДОПОЛНЕНИЯХ К ПРОЕКТУ УСТАВА, ПРОЕКТУ

ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ

2.1. Все поступившие (устные и письменные) в Совет депутатов предложения об изменениях и

дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав подлежат регистрации в журнале регистрации
«Учет предложений по проекту Устава Богучанского района, проекту решения Богучанского районного
Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Богучанского района» с присвоением
входящего номера (фамилия, имя, отчество лица, направившего предложение, адрес проживания,
содержание вносимого предложения, количество листов бумажного носителя с содержанием предложения).

2.2 Устные предложения вносятся непосредственно в Совет депутатов. При устном внесении
предложения гражданин должен иметь при себе паспорт или иной документ, удостоверяющий личность.

2.3   Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав
должны соответствовать действующему на территории Российской Федерации законодательству.

2.4   Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав,
внесенные с нарушением сроков, предусмотренных настоящим Порядком, а также письменные
предложения,  в которых не указаны фамилия гражданина, направившего предложение и почтовый адрес,
рассмотрению не подлежат.

3. ОРГАНИЗАЦИЯ ОБСУЖДЕНИЯ ПРОЕКТА УСТАВА, ПРОЕКТА ИЗМЕНЕНИЙ

И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ

3.1. Обсуждение гражданами проекта Устава, проекта изменений и дополнений в Устав проводится в
форме публичных слушаний.

3.2. Граждане вправе участвовать в публичных слушаниях по проекту Устава, проекту изменений в
Устав в соответствии с принятым Положением о проведении публичных слушаний в Богучанском районе.

3.3. Должностные лица органов местного самоуправления Богучанского района обязаны обеспечить
разъяснение населению проекта Устава либо изменений в Устав в соответствии с действующим
законодательством.

4. ПОРЯДОК УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ УСТАВА, ПРОЕКТУ

ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ

4.1. Результатом проведения публичных слушаний по предложениям об изменениях и дополнениях к
проекту Устава, проекту изменений в Устав является принятое решение.

4.2. Богучанский районный Совет депутатов учитывает решение, принятое на публичных слушаниях,
при принятии Устава Богучанского района, решения Богучанского районного Совета депутатов «О внесении
изменений и дополнений в Устав Богучанского района»

Учредитель – администрация Богучанского района Главный редактор – Брюханов И. М. Тираж – 40 экз.
Адрес редакции, издателя, типографии:

663430, Красноярский край, Богучанский район, с. Богучаны, ул. Октябрьская, д.72